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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DRE;'[‘EN E INFORMIMIT DHE MBROJTIJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJITORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr.. S_Z‘JE | prot. Tirané mé /5. 3.2017
Y URDHER
Nr 34, daté /5 . G 2017
PER

SHKATERRIMIN E TE DHENAVE PERSONALE, TE CILAT KANE
TEJKALUAR AFATIN LIGJOR TE PERPUNIMIT

Baza Ligjore: Ligji Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhénave Personale ™, 1
ndryshuar, nenet 29 dhe 30 t& ti].

NE zbatim 1€ Urdhrit Nr.162, daté 15.06.2017 t& Komisionerit pér té Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtien ¢ t€ Dhé&nave Personale, u krye hetim administrativ prang kontrolluesit
Fondacioni “Joshua Center” Tirang, me objekt kontrolli:

# Lbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbroftien ¢ té dhénave personale” |
ndryshuar dhe akteve t€ miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajijen dhe sigunné e 1€ dhénave personale, gjat€ kryerjes s€ aktvitetil &
kontrolluesit Fondacioni “Joshua Center™ Tirang.

Crrupt 1 kontrollit, gjaté krverjes s€ veprnimeve procedurale, u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, t€ cilét ishin njohur me Urdhrin Nr. 162, daté 15.06.2017 1& Komisionerit.

Kontrolluesi Fondaciont “"Josfia Cenfer” Tirand, éshité institucion rezidencial, misioni 1 té
cilit ka pér qéllim (€ ofroj€ népé€rmjet shérbimeve, ndérhyrjes dhe trajtimeve t€ ndryshme.
njé komaoditet pér t& moshuarit vulnerabél dhe ata me sémundje mendore jo agresive.

Kontrolluesi Fondacioni “Joshua Cenfer” Tirané, ka status juridik “Oreanizaté jo
Sfitimprurése " dhe me NIPT:K314280130),

Ky kontrollues mbledh, pérpunon dhe ruan t€ dhéna personale 1€ kategorive “punémarrés”
dhe “rezidenté”.

Gijaté ushtrimit t€ detyrés, ky kontrollues mbledh & dhéna personale, si gjeneralitete dhe mé
& shumti t& dhéna personale sensitive, duke filluar g€ nga formulari {illestar 1 pranimit. duke
vazhduar me nj€ séré vlerésimesh mbi giendjen e rezidentit si: vlerésimin shéndetésor.

Adresa: “Rr. Abdi Teplani, Md.5 Tirane®. Telefon:0E355 42237200 v idp.al infa@icp,zl



vlerésimin familjar, vlerésimin psiko-social, vlergsimin financiar, vler@simin ¢ nevojave
arsimore profesionale, ctj.

Njé nga parimet bazé t& aktivitetit té& kontrolluesit &shié konfidencialiteti, por ky parim mbetet
i pa materializuar né akle 1€ brendshme 1€ kontrolluesit.

MNga

hetimi administrativ i krver prané kétij kontrolluesi sipas procesverbalit &

mbajtur pér kété géllim u konstatua:

1.

4.

Kontrolluesi Fondacioni “Joshug Cenfer” Tirang. ka kryer detyrimin pér njoftim
prané Zyrés sé Komisionerit.

Kontrolluesi Fondacioni “Josha Center™ Tirang, nuk ka njé rregullore t€ miréfillté
pér mbrojtien e t& dhénave personale.

Konstatimi i pikés 2, pérbén shkelje administrative t€ nemit 27 t& Ligjit Nr.9887 daig
10L03.2008 “Pér Mbrojtien e (¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar, - 1. Kontrolluesi
ose pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike (¢ pérshtatshme pér 1& mbrojtur
té dhénat personale nga shkatérrime 1é paligisfume, aksidentale. humbje aksidentale,
pér ié mhrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona 1¢ paqutorizuar, vecanérishi kur
pérpunimi 1 1é dhénave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé (jelér e paligishme
pérpunimi.

2 Kontrolluesi merr kéto masa 1€ vecanta sigurie:

241, Kontrolluesi éshié | detyruar & dokumentojé masal tekniko-organizative ¢
pérshtatura dhe ¢ zhatuara pér garantimin e mbraojijes s¢ 1é dhénave personale. né
pérpuihie me ligiin dhe rregullore (@ tera ™.

Kontrollues: Fondacioni “Joshua Cenfer” Tirang. nuk aplikon me punémarrésit
Deklaratén ¢ Konfidencialitetit sipas Vendimit Nr.6 daté 05.08.2013 1€ Komisionerit
ku parashikohen: Objekti, qéllimi, fusha e veprimit, masat pér shpérdorimin e
tyre, si dhe nénshkrimin e punédhénisit. Gjithashtu, kjo deklaraté merr fugi
provuese dhe ligjore nga nénshkrimi {emn dhe firma) 1 punédhénésit, kriter i
detvrueshé&m 1 késaj deklarate.

Konstatimi i pikés 3 té kétij procesverbali, pérbén shkelje administrative t& nenit 28 18
Ligjit Nr.9887 daté 10L03.2008 “Pér Mbrofijen e & Dhénave Personale™ | ndryshuar,
- “Kontrolluesit, pérpunuesit dhe personat, gé vihen né dijeni me (¢ dhénaf e
pérpunuara,  gialé  ushivimit 1€ funksioneve 1€ lyre. detyrohen & ruainé
konfidencialitetin dhe besueshméring edhe pas pérfundimit (¢ finksionit. Kéio té
dhéna nuk pérhapen, pérvec rasieve ¢ parashikuara me ligi "

Kontrolluest Fondacion “Joshua Ceater” Tirané, mbledh (& dhéna personale sensitive
“hesimi fetar e filozofik” dhe “etnig”, t& dhéna té cilat, né kéndvéshtrimin e grupit (&
kontrollit jané 1€ tepérta dhe tejkalojné géllimin e p&rpunimit.

Konstatimi 1 pikés 4 1€ kétlj procesverbali, pérbén shkelje t& nenit 5 germa “c” t& Lig]it
Nr.9887, datg 10.03.2008. “Pér Mbrajfijen ¢ 1é Dhénave Personule " 1 ndryshuar:

“1. Mbrojtja e 1€ dhénave personale bazohet:
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c) né mjaftueshmériné e 1é dhénave, 1é cilar duhet (& lidhen me géllimin ¢ pérpunimit
dhe 1& mos e (ejkalofné kété géllim; ™.

Gijaté hetimit administrativ konsatohet mbajtja ¢ dosjeve me t& dhéna persomale sensitive (&
kategoris€ “rezidenté”, mé lepér se sa éshté e nevojshme pér géllimin, pér 1é cilin ato jané
grumbulluar ose pérpunuar mé fef. Kéto dosje, pérmbajngé 1€ dhéna sensitive me karakter
veljak dhe cenojné jetén private dhe familjare t€ tyre.

Zyra e Komisionerit pas pérfundimit & procedurts sé€ kontrollit ka dal€ me aktin
rekomandues, Nr.33, daté 24.07.2017, né lidhje me shkeljet ¢ konstatuara sipas pikave &
procesverbalil 1€ mésipérm. ku ndér 1€ tjera shprehet:

“NE zbatim 1€ nenit 5. germa “d” 1€ Ligyit Nr.9887Y, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen ¢ 1é
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, 1 cili shprehet:

I Mbrojtja e 1€ dhénave personale bazohet:

d) né mbajtjen né até formé, gé vé lefofé idemifikimin ¢ subjekteve 18 1é dhénave pér njé kohé,
por jo mé tepér se sa éshié ¢ nevojshme pér géllimin, pér (¢ cilin ato jané grumbulluar ose
pérpunuar mé fef "', kontrolluesi Fondacioni “Joshua Center " Tirané, (€ rishikojé gamén e té
dhénave g& mbledh, duke patur parasysh, mjaftueshméring e tyre, si dhe mos tejkalimin e
géllimit pér 1€ cilat jané mbledhur dhe pérpunohen kéto té€ dhéna.

Neni 3 "Pérkufizime ™, pika 41 Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbroftjen e té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, péreakion se:

“T¢ dhéna sensitive” ésité ¢do informacion pér personin fizik, qé ka 1é béjé me origjinén e
tij, racore ose etnike, mendimel politike, anétarésimin né sindikata. besimin, fetar apo
Silozafik. dénimin penal, si dhe 1€ dhéna pér shéndetin dhe jeién seksuale ™.

Né konsultimet paraprake ¢ Zyra e Komisionerit ka zhvilluar me palét e interesuara. éshié
konkluduar se afati i mbajtjes s€ dosjeve t€ “rezidentéve " nuk duhet 1€ jeté mé shumé se 10
viet nga dalja e “rezidentéve ” prej gendrés. Duhet patur parasysh fakti se, rezidentét vértet
jané t& moshuar, por né dosjet e tyre ka t& dhéna pér familjarét e tyre. marrédhéniet me ta.
elj.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson réndésiné ¢ mbrojtjes sé t¢ dhénave personale, sidomos kur
gshté fjala pér t&€ dhénat sensitive t€ individéve. pérpunimi i paligjshém i t€ cilave sjell pasoja
& pariparucshme (€ jetés dhe privat@sisé s€ tyre. T€ dhénat personale sensitive, marrin njé
réndési akoma mé té madhe me hyrjen n& fugi né vitin 2018, & Rregullores s& BE-sé
2016/679 dhe Parlamentit dhe Ké&shillit Evropian, daté 27 prill 2016 “Mbi mbrojijen ¢
personave fizikeé né lidhje me pérpunimin ¢ (é dhénave personale dhe pér lévizien e liré 1@
kiétvre 1€ dhénave "

Subjekti 1 t& dhénave sipas dispozitave t& késaj rregulloreje, ka té drejtén 4 kérkojé
kontrolluesit t€ bé&jé fshirjen e t€ dhénave personale né lidhje me t& né ményré t&
menjéhershme.

Neni 30, paragrafi 1, gérma “h"e ligjit t& sipércituar pércakton se:
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“Komisioneri ka kéto 1é drefia.

b) urdhéron bllokimin. fshirien, shkatérrimin ose pezullon pérpunimin e paligishém té (&
dhénave personale”.

Sa mé sipér, né zbatim t& neneve 5. 7, 29, 30 pika 1, germa "b" dhe 32 1& Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” i ndryshuar,

URDHERO.J:

Kontrolluesi Fondacioni “Joshua Cenfer” Tirané, té realizoj€ né ményré (€
menjéhershme, pezullimin e pérpunimit 1€ 1€ dhénave personale sensitive (dosjet) e
subjekteve t& t& dhénave, kategoria “rezidenté”, & kané mbi 10 vjet nga pérfundimi i
qéllimit pér té cilin jan& mbledhur.

Kontrolluesi Fondacioni “Joshua Center” Tirang, & parashikojé né rregulloren pér
“Mbrojijen, Pérpunimin, Ruajtjen dhe Sigurine e t&¢  Dhénave Personale”, afatin 10
viecar té mbajtjes s& dosjeve & “pérfitueseve ", pas daljes sé tyre nga qéndra pérkatése.
Kontrolluesi Fondacioni “Joshya Center ™ Tirang, t€ realizoj¢ seleksionimin e dosjeve
qé disponon, deri né klasifikimin dhe verifikimin e saki t& tyre si:

a. Té dhéna personale sensitive (dosje) té ruajtura né pérputhje me afatet ligjore.

b.Té dhéna personale sensitive (dosje) té ruajtura né shkelje t€ afateve ligjore.
Kontrolluesi Fondacioni “Joshua Center” Tirang, pasi té keté vepruar sipas pikave 1, 2
dhe 3 & kétij urdhéri, brenda njé periudhe 60 (gjashtédhjetg) ditore t€ realizojé
shkatérrimin e & gjitha t&8 dhénave personale sensitive (dosje) t& arkivuara né
kundérshtim me afatet ligjore.

Kontrolluesi Fondacioni “Joshua Center” Tirang, mbart detyrimin pér & njoftuar Zyrén
¢ Komisionerit, lidhur me zbatimin e detyrave té [&na né két€ urdhér, brenda 60 ditéve.
Né rast mospérmbushje t& kétij detyrimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39 &
Ligjit Nr.U887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale™ i ndryshuar.
Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1& pérséritura ose & géllimshme € ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura t€ rekomandimeve té
tij. vendos sanksion administrativ me gjobg dhe e denoncon publikisht ose e raporton
céshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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